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ÚVOD

Nelegální praktiky v bankovní sféře ohrožují nejen jednotlivé banky, ale mohou v určitém

rozsahu oslabit i důvěryhodnost a bezpečnost bankovního systému jako takového.

V moderním, stále více otevřeném světě pohybu financí, a vlivem nových technologií

a inovací bankovních produktů, se zvyšují možnosti využívání nelegálních praktik.

Jednou z nejrozšířenějších nelegálních praktik týkajících se bankovnictví je legalizace

výnosů z trestné činnosti aneb praní špinavých peněz. Ve většině případů se jedná o peněžní

prostředky nelegálních zisků pocházející z organizovaného zločinu vydávané za legálně

získané a sloužící k dalšímu zisku prostřednictvím směnáren, pošt, sázkových kanceláří aj.

Vhodnost či přímo nezbytnost bank a dalších finančních institucí pro praní špinavých

peněz je dána vlastním průběhem pracího procesu i cíli, k němuž směřuje. Otázkou je, zda

mohou banky praní výtěžků z ilegálních činností odhalit a do jaké míry mu mohou zabránit.

Jedním z největších problémů, souvisejících s praním špinavých peněz, je vymezení nelegální

činnosti. Pokud se jedná o terorismus nebo obchod s drogami, zbraněmi či lidmi, je

pojmenování relativně jednoduché. V řadě dalších oblastí se ale názory jednotlivých ekonomů

a států výrazně rozcházejí.

Cílem této práce je vysvětlit a popsat problematiku legalizace výnosů z trestné činnosti

v souvislosti s činností bank v České republice. Nejprve se práce věnuje bankám jako

takovým, vymezuje jejich působnost v ČR a činnosti na finančních trzích. Zde je také

nastíněno, s jakými druhy rizik se může banka setkat. Práce pokračuje vymezením

ekonomické, hospodářské a finanční kriminality spolu s indexem kriminality, pomocí něhož

lze srovnávat kriminalitu ve více regionech nebo zemích světa. Následně se již zaměřuje na

problematiku legalizace výnosů z trestné činnosti, charakterizuje trestný čin legalizace výnosů

z trestné činnosti a podává náhled na sankce v ČR. Dále se práce zabývá popisováním, jakými

jednotlivými kroky zločinecké organizace peněžní prostředky z nelegálních aktivit legalizují,

a specifikací, jaký obchod lze považovat za podezřelý. Práce pokračuje bojem proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti, představuje instituce, které jsou na boj zaměřeny, a prezentuje jejich

výsledky za posledních několik let. Dále práce vysvětluje boj bank za pomoci strategie

„Poznej svého klienta“, identifikace klienta a omezení plateb v hotovosti. Závěr práce je

věnován mezinárodní spolupráci v boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a popisem

institucí, které se bojem zabývají v mezinárodním měřítku.
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1 BANKY A JEJICH PŮSOBENÍ

Proto, abychom se mohli zabývat legalizací výnosů trestné činnosti bank, je nejprve

vhodné si vysvětlit, o jaké finanční instituce se jedná, jaké jsou jejich základní principy, jak

fungují a jaké jsou jejich činnosti. Banky mají na finančním trhu svou specifickou úlohu a ve

většině zemí velice významné postavení. Vykonávají určité funkce, které se během historie

vyvíjely, měnily a které jsou třeba v současné době jak individuálně, tak globálně, regulovat.

Existence finančních zprostředkovatelů je obecně považována za nezbytnou právě díky

významu, který mají v procesu alokace zdrojů. Po staletí byla alokace zdrojů - kapitálu

realizována pouze bankami, stejně tak banky jako jediné provozovaly i další ekonomické

a finanční činnosti.

Vznik globálních finančních trhů a finanční inovátorství vede v posledních desetiletích

k významným změnám ve finančním sektoru. To ale neznamená konec potřebnosti bank jako

finančních spotřebitelů, ba naopak s rozvojem bank jsou jejich finanční produkty více žádané

a s tím souvisí i nutnost banky hlídat a regulovat.

1.1 Historie bankovnictví

Můžeme říci, že bankovnictví má velice dlouhou tradici. Na vzniku novodobého

bankovnictví se nejvíce podílela Itálie. Ve 13. století se bankovnictví dočkalo největšího

rozmachu. Počátky bankovnictví se dají přirovnat ke klasické směně. Měnily se nejenom

různé druhy peněz, ale i cenných papírů. Od těchto obchodů pak nebylo příliš daleko ke

vzniku peněz a později i prvních půjček a úvěrů.

Za první banku lze považovat opět původem italskou banku: Banca Monte dei Paschi di

Siena. Vznikla v roce 1472. Její funkce už tehdy značně připomínala současné banky. Svým

klientům poskytovala mnoho služeb. Například obchodovala se směnkami, přijímala vklady

jak od soukromých osob, tak od veřejných institucí, dále poskytovala úvěry, které si už tehdy

kryla zástavou. Také provozovala obchod se zahraničím ve formě valut, které směňovala.

V Itálii vznikaly první banky již ve 13. století, ovšem, jak bývá zvykem, do českých zemí

se, ostatně jako i mnohé jiné novinky, i banky dostaly o poznání později. A to konkrétně až na

počátku 19. století. V roce 1824 byla založena na našem území Česká spořitelna a v roce 1847

National Bank. Na základě liberálních požadavků vznikla celá řada dalších bankovních domů.
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Velkou prověrkou však pro většinu bank v tehdejší době byl bankovní krach na burze v roce

1873. Následky této události přečkalo bez velké úhony jen několik silných bank.1

Moderní banky se od bank 19. století liší v mnohém. Banky mívají celosvětově stovky

poboček, disponují vysokým bezpečnostním systémem, vybavením, proškolenými

zaměstnanci a často obrovskými komplexy budov. Novodobé banky nabízejí širokou škálu

bankovních produktů, jako jsou půjčky, úvěry, vedení účtu, spoření a mnohé další, ale také se

již začínají věnovat pojišťovacím produktům, aby pokryly nároky klientů na komplexní

služby.

1.2 Bankovní systém

Základní prvky finančního systému tvoří finanční instituce (centrální banka a síť

obchodních bank) a finanční trhy. Ti nabízejí transakční, zprostředkovatelské a pojišťovací

služby, dále pak služby spojené s investicemi do cenných papírů a obchodování s nimi. Tyto

trhy můžeme dále dělit na depozitní a nedepozitní finanční instituce. Komerční banky se řadí

k depozitním finančním institucím, tedy k těm, kteří mají licenci k přijímání vkladů a jež

nabízejí klientům, aby si u nich uložili své finanční prostředky. Finanční instituce

shromažďují úspory a transformují je v investice a vytvářejí a zajišťují mechanismus

umožňující jak zúčtovací, tak platební styk.

Bankovní systémy se obvykle dělí na jednostupňové a dvoustupňové. Je tomu tak podle

toho, zda je, nebo není institucionálně oddělena centrální banka od obchodních bank. V České

republice je zaveden dvoustupňový bankovní systém, který převládá v moderních bankovních

systémech. Obchodní banky v dvoustupňovém systému pracují na ziskovém principu,

zprostředkovávají pohyby dočasně volných peněžních prostředků podle požadavků trhu

a v rámci pravidel, které stanovuje a hlídá centrální banka. Dále můžeme banky členit podle

toho, jaké činnosti vykonávají, a to na univerzální banky, specializované banky, a banky,

které vykonávají obě činnosti, tedy banky smíšené. Banky specializované poskytují buď

pouze komerční činnosti, nebo pouze investiční činnosti. V současných moderních

bankovních systémech převládá model univerzálního bankovnictví, jinými slovy takový, kde

banky mohou poskytovat celou škálu bankovních produktů, tedy produkty komerčního

i investičního bankovnictví. Výhodou univerzálního bankovnictví je i konkurenceschopnost.

1 POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. 2. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2013, xvi, 480 s. Beckovy ekonomické

učebnice, str. 35-38
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Banky vykonávající jak komerční, tak investiční činnosti jsou více odolné vůči univerzálním

bankám, než když by jejich zaměření bylo specializované.2

Banky na trhu si navzájem konkurují, ovlivňují se a sledují své záměry, nefungují tedy

odděleně. Zároveň i mezi sebou provádějí obchody a ovlivňují tak jiné banky a spolu s tím

i nabídku bankovních obchodů. To je důvod, proč je vhodné si vysvětlit nejenom pojem

banka, ale také bankovní soustava. Bankovní soustava se dá popsat jako souhrn bank na

určitém území spolu se vzájemnými vazbami a vazbami k okolí.

1.2.1 Bankovní systém v ČR

Základní charakteristika finančního systému jednotlivých zemí vychází z ukazatelů


[…]


a politický rozvoj. Proti legalizaci výnosů z trestné činnosti je třeba bojovat zejména trestními

donucovacími prostředky v rámci regionální úrovně i mezinárodní spolupráce. Velký význam

má harmonizace legislativy, pravidel a koordinace postupů činností bank, Policie ČR a jejích

útvarů, finančních úřadů, dozorčích orgánů a celní správy, která se tak stává nezbytnou

podmínkou úspěšného boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti jakožto v boji proti

organizované kriminalitě.

Metody, jakými dochází k praní peněz, jsou velmi rozmanité, a v případě eliminace

některé z nich, nebo medializace problematiky, pachatelé často okamžitě začínají vymýšlet

nové způsoby, které jsou pro instituce potírající praní peněz doposud neznámé. Mezi nové

trendy, které se objevují v ČR, patří využívání virtuálního světa, zejména pak virtuálních měn

jako je bitcoin aj. Organizovaná skupina pachatelů se také často snaží využívat mnohem

sofistikovanější metody pro znesnadnění a znemožnění zajištění výnosů z trestné činnosti.

Často jde o kombinace výběrů v hotovosti, převodů peněz do zahraničí, využívání off-shore

společností (společnosti založené v daňových rájích), převádění majetku na blízké osoby,

investice do bitcoinů, svěřeneckých fondů atd. Pachatelé stále více využívají při snaze zakrýt

nelegální zisk elektronické transfery. Výhodou je pro ně i nárůst objemu legálních prostředků

převáděných elektronickou cestou, pomáhají jim tak umístit a přesunout nelegální zisky,

neboť čím více transakcí se uskuteční, tím snáze se mezi nimi ztratí ty legalizované, resp. se

je obtížněji daří odhalit a identifikovat. Nejen proto je velmi důležité vytvářet transparentní

prostředí v legální ekonomice a zajistit stálost a dohledatelnost informací o převodech

majetku různého druhu.

Mezinárodní charakter praní špinavých peněz se stává v řadě případů nepřekonatelným

problémem pro odhalení tohoto jednání a odčerpání zločineckých zisků. Odhalení trestného

činu neulehčují ani často nepřekonatelné bariéry v podobě bankovních, daňových a jiných

tajemství, které jsou v některých státech absolutní a neprolomitelné. Stálým problémem je

také spolupráce se zahraničím, v případě, kdy jsou výnosy z trestné činnosti investovány

v zahraničí v zemích, se kterými není uzavřena mezinárodní dohoda, či zeměmi, se kterými je

uzavřena dohoda, ale nemají zájem spolupracovat. Často je tak vyloženě nemožné tyto

výnosy vyhledat, zajistit a odčerpat. Jedná se např. o Vietnam, Dominikánskou republiku,

africké země, ale i některé evropské země či jejich off-shorové destinace, nebo také Spojené
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státy americké. Na mezinárodní úrovni lze za jednu z nejdůležitějších organizací, která určuje

a označuje nové trendy a projevy legalizace výnosů z trestné činnosti a zejména možnosti

boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, označit Finanční akční výbor proti praní peněz.

Ten naráží i na to, že stále větší potíž při potírání praní špinavých peněz představuje zapojení

právníků, finančních poradců, notářů, auditorů, obchodníků s cennými papíry, účetních

a realitních kanceláří, neboť ti v řadě zemí nejsou na rozdíl od bank povinni informovat

o podezřelých transakcích.

Organizovaný zločin produkuje vysoké finanční částky, které dále investuje do rozšiřování

svých zájmů ve snaze rozmnožit zlegalizované finanční prostředky. Zisk pocházející ze

zločineckých organizací lze považovat za velmi citlivé místo, přes které lze účinně zločinecké

procesy ovlivňovat a pokusit se je minimalizovat. Klíčovým momentem, kdy lze proces

legalizace výnosů z trestné činnosti zachytit a narušit, je ta část průběhu, kdy se organizované

skupiny snaží peníze vyvést do zahraničí a očistit tak jejich původ. Tím, že se pachatelům

jejich nelegální zisk zabaví, jeho využití a rozšíření moci pachatelů se snižuje.

Důležitou roli v boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti hrají také banky, neboť

právě přes ně prochází většina finančních prostředků zločineckých organizací, které byly

získány nelegální cestou. V bankovním systému jde zejména o co nejúčinnější způsoby

zábrany před nabýváním legálního původu peněžních prostředků. Podstatnou roli hrají zákazy

vytváření anonymních bankovních kont, limity povolených hotovostních transakcí přes banky

a povinnost bank hlásit všechny neobvyklé transakce. Důležitý je nejen „Systém vnitřních

zásad pro boj proti legalizaci výnosů z trestné činnosti“ a politika „Poznej svého klienta“,

důkladná identifikace všech klientů a omezení plateb v hotovosti. Obchodní banky rovněž

využívají specializované softwarové programy, které je upozorní na podezřelé klienty a jejich

transakce. Zásadní roli také hrají kvalitně vyškolení a pravidelně proškolovaní zaměstnanci

bank. Bez jejich odborných znalostí a zkušeností by boj proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti byl jen ztěžka možný. Banky by proto měly věnovat proškolování zaměstnanců

a celkově jejich výběru velkou pozornost.

I přes spolupráci bank, zpravodajských jednotek, Policie ČR, a současně všech státních

i soukromých subjektů, které se bojem proti legalizaci výnosů z trestné činnosti zabývají, lze

konstatovat, že je málo pravděpodobné, že se nelegální praktiky podaří vymýtit. Lze pouze

pokračovat v tomto boji a vytvářet takové zábrany a výše trestů, aby se praní špinavých peněz

organizovaným skupinám pachatelů, pokud možno, vůbec nevyplatilo.
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