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Cílem bakalářské práce je popsat problematiku legalizace výnosů z trestné

činnosti.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Liběna Černohorská, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu v oblasti finančních trhů i finanční kriminalitě

– legalizaci výnosů z trestné činnosti (praní špinavých peněz) a boje proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti. Práce popisuje různé druhy legalizace výnosů z trestné činnosti. Dále se

práce zaměřuje na boj proti legalizaci výnosů z trestné činnosti včetně boje bank proti praní

špinavých peněz.

Práce je logicky členěna a po obsahové stránce jsou patrny výborné znalosti bakalantky

s danou problematikou. Práce obsahuje přílohy, které zachycují opatření vybraných bank

v oblasti legalizace výnosů z trestné činnosti.

Předložená bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti kladené na bakalářskou práci jak po

obsahové tak formální stránce (pouze na str. 38 používá bakalantka nestandardní citaci

literatury.

Při obhajobě doporučuji položit následující otázky:

Proč je pro banky důležité bojovat proti praní špinavých peněz? Bojují proti praní špinavých

peněz i jiné finanční instituce?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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